<sup>13</sup> PRUS XII, Epist. Apost. *Cupimus imprimis*, 18 ian. 1952: « ... iisdem quasi amicta varietatibus libentissime exornatur » (A.A.S., XLIV [1952], p. 153).

## DE ECCLESIA

### Pars secunda

#### CAPUT XI

### DE OECUMENISMO

1. [*Introductio*]. Cum Ecclesia ut unum singulareque salutis insti- tutum a Christo fuerit aedificata tamquam unum et unicum signum levatum in nationes, nihil unquam potest eiusdem unitatem intrinsecus violare.

Quae tamen, decurrentibus saeculis, ab Ecclesia Catholica ortae sunt se- parationes, manifestationem illius indefectibilis unitatis coram mundo uni- verso quodammodo obscurant.<sup>1</sup>

Sacra Synodus, de iis separationibus summopere dolens, nihil omit- tendum esse declarat quod ad integram omnium christianorum unitatem restituendam conferat: ut voluntas Christi qua omnia membra Ecclesiae in Ipso unum sunt, ad omnes extendatur qui Eius nomine gloriantur, utque fides vera non-christianis efficacius annuntietur.

Id quod nostris temporibus eo magis urget, quo instantius, divina Pro- videntia sic disponente, et ipsae communitates christianorum separatae ad unitatem omnium adspirent.

2. [*De vinculis existentibus et de unitate a Christo intenta*]. Ecclesia vincula agnoscens quibus secum dissidentes filii coniunguntur, omnes ma- terno prosequitur amore<sup>2</sup> qui baptisate renati (cf. *Tit.* 3. 5), secum Chri- stum Deum eundemque Salvatorem confitentur coramque mundo de Christo testimonium perhibent, maxime si et vero corpore et sanguine Christi par- ticipant.

Quae autem mutuae coniunctionis vincula etiam si sunt eucharistica unitatem illam constituere non valent quam Christus inter omnes baptizatos

iussit vigere quamque sive Sacra Scriptura sive veneranda Ecclesiae traditio tam manifeste ostendunt.

Etenim, inde ab initio ipse cultus eucharisticus cum verae fidei professione ab Apostolis traditae ita intime iungebatur ut fideles cuncti in doctrina Apostolorum et communione, in fractione panis et orationibus insimul perseverare dicebantur (cf. *Act.* 2, 42).

Ecclesia a suis exordiis Eucharistiam consummationem unitatis in fide et communione habuit atque ut signum suae unitatis coram mundo universo; quare schismatibus haeresibusque provocantibus huiusmodi omnium christianorum unitatis necessitatem ita affirmavit, ut illos tantum ad cultum eucharisticum admitteret qui in communione sub episcopo cum Sede Romana coniuncto fidem unam, veram et integram profiterentur.<sup>4</sup>

Tantum enim hoc modo communio eucharistica signum est perfectae illius unitatis totius Ecclesiae, quam Sanctus Paulus commendavit dicens: « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes enim ex uno pane participamus » (*I Cor.* 10, 17 gr.).

3. [*De habitudine Ecclesiae ad christianos singulos dissidentes*]. Ecclesia porro sciens christianos dissidentes multis mediis salutis reapse privari, eorumque separatione manifestationem unitatis signi in nationes levati re obscurari, eos in caritate materna singulos respicit amanterque ad se invitat.<sup>5</sup>

Sacra propterea Synodus incoepa catholicorum, quibus fratres separati de doctrina vitaeque Ecclesiae illuminentur ut etiam singuli ad illam attrahantur, probat atque ut promoveantur inculcat.

4. [*De habitudine Ecclesiae ad communitates christianos dissidentes*]. Christiani autem dissidentes ad Ecclesiae Catholicae unitatem ut redeant, non modo ut singuli, verum etiam ut inter se uniti, in propriis suis communitatibus inveniunt incitamenta. In his enim elementa quaedam Ecclesiae existunt ut potissimum Scriptura Sacra et Sacramenta, quae, ut media et signa unitatis efficacia unionem mutuum in Christo producere possunt et natura sua, ut res Ecclesiae Christi propriae, ad unitatem catholicam impellunt.<sup>6</sup>

Attamen, quatenus hae communitates elementa servata ita detinent, ut ea segregent a plenitudine Revelationis, eatenus haereditatis Christi dividendae de facto ansam praebent.

Sacra Synodus, dum elementa ab his communitatibus servata, ibi quoque salutifera esse atque fructus vitae spiritualis christianae producere posse non denegat, firmiter tamen docet plenitudinem Revelationis a Christo soli Ecclesiae Catholicae commissam esse eamque dividi non posse,<sup>7</sup> atque proinde ab omnibus christianis ibi agnoscendam esse.

Monet propterea Sacra Synodus omnes fideles, ut fratribus separatis verbo et exemplo semper magis ostendant quod plenitudo Revelationis in sola Ecclesia catholica vere et pure teneatur, ut tandem fratres nostri no-

biscum iterum coniuncti, nobiscum etiam plenitudinem haereditatis Christi possideant.<sup>8</sup>

5. [*De habitudine Ecclesiae ad motionem oecumenicam extra Ecclesiam*]. In pluribus orbis partibus apud multas communitates quae a Beati Petri Cathedra seiunctae sunt, quandam motionem oecumenicam quam vocant exortam esse ut omnes qui in Christum Dominum credunt ad unitatem redeant, S. Synodus cum gaudio agnoscit atque eo magis conamina haec oecumenica benevolentis animo prosequitur quo manifestius divinum afflatum conspiciat ibidem adesse.<sup>9</sup>

Caritate Christi tamen compulsa, motionis oecumenicae auctores enixe commonefacit manifestationem unitatis voluntati Christi conformem effici nullo modo posse, nisi unitas fidei, communionis sacramentorum atque gubernii adamussim secundum ipsius Christi institutionem efformetur. Hanc autem talem esse ut illa triplex unitas nonnisi in unitate communionis sub Romano Pontifice ad effectum deducatur. Quare an et quo gradu reapse obediatur voluntati Christi, seu quinam gradus, ut aiunt, adsit « oecumenicitatis », commensurandum est ex gradu, quo obiective ad Ecclesiam catholicam habeatur accessus.

Sacra Synodus viam ad unitatem omnium christianorum restituendam difficillimam esse agnoscens, conatus sinceros christianorum dissidentium ad separationes superandas fidelium orationibus peramanter commendat.

6. [*De fine motionis oecumenicae intra Ecclesiam et de periculis evitandis*]. Gaudet porro Sacra Synodus quod et in Ecclesia ipsa motio oecumenica in dies augetur, quae non tantum christianis dissidentibus sincere unitatem quaerentibus effusa prece auxilium praestare intendit, sed etiam labore theologico et pastorali satagit ut Ecclesia domus paterna omnibus christianis clarius in dies appareat,<sup>10</sup> ipsaeque dissidentes communitates viam ad veram unitatem facilius inveniant.

Monet tamen Sacra Synodus universos fideles in hac operositate magna prudentia opus esse ne zelo quodam apostolico, non tamen secundum scientiam, indifferentismi, vel interconfessionalismi, quem vocant, periculo exponantur, neve excitato procedendi modo rei propositae potius noceant quam serviant.<sup>11</sup>

Quam ob rem motionem oecumenicam episcopis ubique terrarum commendat, ut, Apostolica Sede duce, eandem sollerter promoveant eique prudenter moderentur.

7. [*De communionem in sacris liturgicis*].<sup>12</sup> Quia in communitatibus ab Ecclesia separatis, praeter baptismum nonnumquam valide conferuntur Sacramenta, et fieri potest ut filii Ecclesiae iure rogare possint ac debeant a ministris separatis eorundem dispensationem; quia ex altera parte pia Mater Ecclesia maxime desiderat, fratres separatos, quantum potest et ipsi indigent, participes facere multorum bonorum, quae Christus Sponsae suae unicae concredit:<sup>13</sup> etenim utpote rite baptizati iidem si bona fide sunt, per se capaces sunt fructuose accipiendi alia Sacramenta;<sup>14</sup> quia tandem

Ecclesia licet invito animo, tolerat matrimonia mixta, in quibus ineundis pars catholica et pars baptizata acatholica sunt ministri Sacramenti: hac de causa non omnis assistentia activa, ea videlicet qua christiani dissidentes in liturgia catholica concursum quemdam effectivum praestant, vel catholici modo simili activo in dissidentium liturgia assistunt, de se intrinsece mala dicatur oportet, etsi plerumque huiusmodi participatio graves ob rationes prohibenda sit. Ideoque ius atque officium Ecclesiae est de communione in sacris leges condendi ad bonum tum filiorum Ecclesiae, tum eorum, qui ab ea dolorose separantur.

Principale autem obstaculum communionis liturgicae inter catholicos atque dissidentes, natura est illius communionis in sacris, qua ipsi filii Ecclesiae inter se iunguntur. Communio enim membrorum Ecclesiae inter se donum est ipsius Christi, uni suae Ecclesiae datum, quo unio in fide sub uno supremo pastore consummatur, quodque signum exstat illius unitatis in veritate et caritate qua Ecclesia Corpus Christi mysticum est, et iam hic in terra figura et inchoatio unitatis in Christo coelestis.

Cum ergo in ipso cultu sacro liturgico, a ministris Christi, nomine et mandato Ecclesiae peracto, communio fidelium fidem Ecclesiae confitetur (cf. *Act.* 2. 42), assistentia activa in sacris liturgicis de se assensus fidei Ecclesiae habenda est. Quare assistentia activa christianorum dissidentium sive in ipso cultu Ecclesiae in genere, sive in specie per receptionem sacramentorum, generatim admitti nequit, utpote unitati fidei et communionis intrinsece contraria atque extrinsece obscuratio signi unitatis Corporis Christi, ex quibus defectibus pericula indifferentismi religiosi, vel interconfessionalismi vel scandali profluere solent.

Unde tantum graves ob causas et remotis periculis assistentia activa in ipso cultu Ecclesiae admitti potest; dum imprimis pro gravitate necessitatis vel magnae utilitatis spiritualis christianorum dissidentium diiudicandum est, an et sub quibusdam conditionibus Ecclesia eos qui non actu proprio ab Ea desciverunt, sacramentis succurrere possit.

Eadem inviolabilis de unitate Ecclesiae doctrina assistentiam quoque activam catholicorum in sacris ritibus dissidentium communitatum generatim prohibet.

Etenim, non tantum quando catholicus, assistens cultui communitatis dissidentis, interne illum approbat, actus eius intrinsece malus est, ideoque numquam permittendus, sed etiam ubi catholicus — tali interna approbatione exclusa — in communitatibus, in quibus sacramenta valide non conficiuntur, sacramentum putativum recipere audet. Talis enim receptio, cum ipse ritus sit contra veritatem catholicam, intrinsece mala dicenda est, ideoque numquam permittenda; dum quaecumque assistentia activa catholicorum in tali cultu de se admitti nequit.

Imo, etiam in communitatibus ubi valide sacramenta conficiuntur, communicatio in sacris ex indole rerum prohibetur. Cultus enim ab eis praestitus, quatenus a cultu Ecclesiae separatus, consummationem in unitate non

perficit et unicitati signi, a Christo Ecclesiae in ipso cultu dati, contradicit nec legitime perficitur. Nec praetermittendum est assistentiam activam in sacris liturgicis communitatis dissidentis, etsi nullo modo in errorem consentitur, suapte natura tamen assensum in fidem illius communitatis significare, ideoque regulariter scandalum provocare et periculum fidei secum ferre. Quare et in hisce circumstantiis quaecumque assistentia activa catholicorum in illo cultu, etiam exclusa Sacramentorum receptione, tantum admitti potest graves ob causas, adhibitis cautelis ad scandalum et periculum perversionis fidei, vel indifferentismi arcenda atque permissione ab auctoritate legitima obtenta.

Ubi autem extrema necessitas spiritualis vel magna saltem utilitas urget, susceptio et petitio sacramentorum a ministro talis communitatis dissidentis admitti potest, conditionibus modo enumeratis impletis. Agitur enim de sacramentis Ecclesiae propriis quae in cultu obiective vero exhibentur; quare non necessariae huic receptioni adhaesio errori, huic communitati proprio, coniungitur.

Quandoque insuper cultui in se obiective vero, accedunt tamen preces liturgicae falsae, vel etiam praedicatio non recta, in quibus casibus pericula perversionis fidei, indifferentismi et scandali difficillime removeri possunt.

Denique conditiones ad liceitatem ponendae aliae ac aliae sunt pro natura cuiuscumque sacramenti.

Mera autem praesenti christianorum dissidentium in sacris nostris liturgicis omnino licita est, immo optanda, dum ab alia parte catholici propter rationabilem causam periculis remotis mere praesentes esse possunt in cultu communitatis dissidentis.

Quod vero ad sacramentalia, preces, loca sacra, funera et alia huiusmodi attinet, in quibus ipsa doctrina unitatis Ecclesiae prohibitionem communicationis de se non exigit, Ecclesia ea praescribit quae pro animarum utilitate, tum catholicorum, tum christianorum dissidentium secundum circumstantias loci et temporis rogantur.

Minime ergo veram communicationem in sacris considerare licet veluti medium universaliter adhibendum quod ad unitatem omnium christianorum in unica Ecclesia Christi restituendam conducere valeat. Non autem excluditur aliqua manifestatio religiosa conscientiae multiplicis coniunctionis nostrae cum christianis dissidentibus, salvis principiis datis, et approbatione Praesulum pro loci atque temporis adiunctis.

8. [*De cooperatione inter catholicos et christianos dissidentes*]. Ubi de modo mediisque agitur quibus, collatis viribus, principia quaedam religionis christianae vel etiam iuris naturae defendantur, rectus socialis ordo instauretur, populi adiumento oeconomico vel culturali indigentes subleventur, catholici cum christianis dissidentibus cooperari possunt et quandoque debent.<sup>15</sup>

Quae quidem cooperatio non modo in bonum humanae familiae cedit,

verum etiam efficax potest praestare auxilium ad suspiciones mutuas mutuaeque praeiudicia superanda.

Ut autem haec absque spirituali periculo evenire possint, monet Sacra Synodus ut catholici divinam Revelationem doctrinamque Ecclesiae, nominatim de rebus socialibus, prae oculis habeant,<sup>16</sup> omniaque ipsorum istiusmodi incoepa cum approbatione et sub vigilantia auctoritatis ecclesiasticae procedant.